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Fuente: OLADE

Reservas Probadas de Petréleo

Venezuela

Brasil

Ecuador

Argentina
Colombia
Peru
Bolivia
Suriname
Chile
Guyana
Paraguay
Uruguay

Disponibilidad de Recursos Fésiles: Petrdleo

297,571.00 10(6) bbl
A,

15,051.90 10(6) bbl

6,186.91 10(6) bbl

2,478.27 10(6) bbl
2,259.00 10(6) bbl
579.16 10(6) bbl
193.59 10(6) bbl
76.80 10(6) bbl
24.04 10(6) bbl
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Disponibilidad de Recursos Fésiles: Gas Natural

Reservas Probadas de Gas Natural

10,000

Venezuela 5,529 Gm3
500
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300
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Colombia
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Fuente: OLADE



10,000

> 5,000

2,500

< 100

Fuente: OLADE

Reservas Probadas de Carbon Mineral

Colombia 5,557 Mt
Brasil 4,555 Mt
Venezuela 1,768 Mt
Argentina 422 Mt
Chile 147 Mt
Perd 49 Mt
Ecuador 22 Mt
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Suriname

Uruguay
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Fuente: OLADE

Potencial Hidroeléctrico

Brasil

Colombia

Pera

Venezuela
Argentina
Bolivia
Chile
Ecuador
Paraguay
Guyana
Suriname

Uruguay

260,093 MW

93,000 MW
58,937 MW

46,000 MW
40,400 MW
40,000 MW
25,156 MW
25,150 MW
12,516 MW

7,000 MW

2,420 MW

1,815 MW

Disponibilidad de Recursos: Hidroeléctrico
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Potencial Geotérmico

3,500
Chile 3,350 MW
Peru 2,990 MW
A,
2,500
Bolivia 2,490 MW
Colombia 2,210 MW
Argentina 2,010 MW
Ecuador 1,700 MW
1,500
Venezuela 910 MW
N
J
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500 Brasil
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Guyana .-/ 4 Chile 9%
Suriname ' ) ' ) '
(o} 500 1,000 1,500 2,000 2,500 3,000 3,500
Uruguay

Fuente: OLADE



Yacimientos no
convencionales con
reservas estimadas

Yacimientos no
convencionales sin

estimacion de reservas
> Fuente: EIAy ARI

Ranking de paises con reservas Ranking de paises con reservas
de petréleo no convencional de gas pizarra

Miles de millones de barriles Billones de pies cubicos

Rusia 75
EEUU 58
China 32
Argentina 27
Libia 26
Venezuela 13
México

Pakistan

China Ex———————————— ] 115
Argentina ————— 802
Argelia 3 707
EEUU | ———— ——— =] 665
Canada ] 573
México ———m 545
Australia c——— 437
Sudafrica I 390
Canada Rusia = 285
Indonesia Brasil —— | 245
Total Mundial Total Mundial 7.299

Feb/2014
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PAISES CON MAYOR RESERVA DE "SHALE GAS"

Pais Reservas de shale gas Reservas de
shale gas en
relacién a consumo

En blanes de pées cubicos En afics

China 1.275 414
Estados Unidos 862 38
W Argentina 774 509
Canada 388 129
Brasil 226 342
Alemania 8 2
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Demandas Mensuales por Tipo de Usuario [GWh]

O o
. EEEEEEEEE B
 EEEEEE
ENEENEENEEEEEE: % .
EEEEEEEEEEEnnn




cH
wo
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Por tipo Usuario - Anual 2018
GWh ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP ocT NOV DIC ANUAL PART.
Residenciales 5468 4,964 4493 4,084 4283 5590 6,193 5382 3928 3,930 4,001 4677 56992 42.8%
Consumos Intermedios 3,607 3,278 3,343 3,131 3,097 3223 3301 3225 2897 2953 2971 3236 38262 28.8%
Gran Demanda 3275 3,163 3411 3278 3,28 3,113 3,113 3114 2967 3,022 3063 2948 37,753 28.4%

11,247 10,493 10,665 11,926 , , , , 10,035 10,861 | 133,008 100.0%
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Portipo Usuario - Anual 2005 2018

™
“w
CAMMESA

oW 005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 012 08 014 05 016 017 208
Residencidles 3153 33373 37330 39114 40122 42881 44819 47720 50381 544 55424 51004 55911 56992
Iﬁt';’::]”e";‘l’; 6781 28415 30050 31387 3361 BIS5 555 37606 36453 35995 37 38985 38843 3828
GanDemanda 34075 35807 35580 35476 32074 34140 /Y73 /IS /A5 30028 3933 312 3T 3173
TOTAL | 92388 97595 102069 105977 104657 110775 116507 121168 125039 126467 132110 133111 132530 133008

% 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Residenciales  5.8% 11.9% 4.8% 2.6% 6.9% 4.7% 6.3% 5.6% 2.1% 1.7% 2.8% -1.9% 1.9%
Consumos

intermedios 6.1% 5.8% 4.4% 3.1% 4.3% 5.6% 5.7% -3.3% 1.3% 3.8% 4.4% 0.4% -1.5%

GranDemanda 5%  -06h  -0.3% -9.3% 6.1% 5.4% -0.6% 1.4% 1.6% 0.8% -5.6% 8%  0.1%
0.8% 04%  04%




CRECIMIENTO DE LA
DEMANDA

05/2018 VS 05/2017




COMPOSICION REGIONAL

Region

Region

Fuente: CAMMESA y ADEERA

eléctrica Pcia - Jurisdiccion eléctrica Pcia - Jurisdiccion eléctrica Pcia - Jurisdiccion
BAS Buenos Aires Cuyo San Luis NEA Chaco
GBA CABA + Gran BA La Rioja Misiones
Centro Cordoba San Juan Formosa
La Pampa Mendoza Corrientes
Santiago del [stero | | Litoral Cntre Rios NOA Salta
Comahue  Neuguén Santa l'e Catamarca
Rio Negro Patagonia  Chubut Tucuman
Santa Cruz Jujuy




El siguiente grafico muestra la relacion que surge de comparar el total de demanda
de energia registrada en cada mes, respecto del valor registrado en igual mes del
ano anterior, a lo largo del anno movil.

Mensual 1;:
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Fuente ADEERA
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Historico por tipo de demanda desde 2005 -

En los siguientes graficos, se representa la variacion de la demanda de energia en
las diferentes franjas de clientes, desde Enero de 2005 a la fecha.

Puede apreciarse la sensible estacionalidad de la demanda Residencial, como asi
también. con menor amplitud, la del Alumbrado Publico.

Enero 2005 a Enero 2010

GWh
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Enero 2010 a Enero 2016
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~ Enero 2016 al mes actual -

A partir de febrero de 2016, como consecuencia de los cambios introducidos por
la Resolucion MEyM 6/16, se produce el reagrupamiento de los segmentos de
demanda, reduciéndose a los siguientes:

GWh == Resid < 10kW =t N0 Resid < 300kW
6 000 g No Resid =2 300kW -~ Gr. Usuar.MEM o
5000 -
4 000
3000 - J\%(
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Historico Ano Movil - Total Mercado y Composicion Porcentual -

En el grafico siguiente, observamos, para una ventana temporal de un afo
respecto del mes bajo andlisis, cual ha sido la demanda total del mercado.

GWh
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Fuente ADEERA

Por Provincia

En la siguiente tabla se presenta la participaciéon de la demanda de cada
Provincia en relacion al Total Pais.

PROVINCIA PARTICIPACION
C.A.B.A. + GBA 38,31%
BUENOS AIRES 12,00%
SANTA FE 9,69%
CORDOBA 7.78%
MENDOZA 4,18%
CHUBUT 3,69%
ENTRE RIOS 2,69%
TUCUMAN 2,24%
CORRIENTES 1,93%
CHACO 1,88%
MISIONES 1,84%
RIO NEGRO 1,65%
NEUQUEN 1,64%
SALTA 1,57%
SAN JUAN 1,54%
SAN LUIS 1,24%
SGO. del ESTERO 1,04%
LA RIOJA 0,97%
SANTA CRUZ 0,91%
CATAMARCA 0,87%
FORMOSA 0,87%
JUJUY 0,79%
LA PAMPA 0,70%

TOTAL DIST. PAIS 100,00%




Para el mes bajo analisis, en el grafico se observa la proporcion de cada una de
las regiones, en relacion al total de demanda del pais.

Regional

O LITORAL: - PAT:S:;'A‘ B BUENOS AIRES;
12,38% B 12,00%
\ - \

CUYO; 7,93% £

e

B CENTRO;
9,51% C.AB.A. + GBA,

38,31%

Fuente ADEERA

B NEA; 6,52%' B NOA;5,47%



Fuente ADEERA

Por Categoria

Se muestra la participacion de la energia demandada por las distintas categorias
abastecidas por los Distribuidores del Pais, mas los Grandes Usuarios del MEM y
su crecimiento respecto a igual periodo del afio anterior.

Totales - Resolucion MEyM 6/16

Participacion de la Demanda Crecimiento
Demanda por Categoria Tarifaria MWh % %
Residencial < 10 kW 4 306 321 41,87% 1,53%
No Residencial < 300 kW 3 055 846 29,71% -1,97%
No Residencial 2 300 kW 1073 688 10,44% -5,30%
Grandes Usuarios del MEM 1849 144 17,98% -10,61%
TOTAL MERCADO | 10 285 000 100% -2,82%




Por Potencia - Maximo Historico -

La tabla siguiente muestra la demanda en potencia de las asociadas a
ADEERA, discriminandose el Maximo Valor Historico verificado hasta el mes
anterior (m-1) y el valor registrado en el mes que se informa.

ADEERA Maéximo Histérico (m-1) may-19
Provincia-Region Mes - Ao | [MW] (MW]
1| EDENOR CABA - GBA ene-19 481123 4 070,40
2 | EDESUR CABA - GBA feb-19 4022,90 3 079,56
3 | EPESF Santa Fe feb-16 2218,27 1 450,50
4 | EPEC Cordoba feb-19 1923,05 1 495,52
5| EDEMSA Mendoza ene-14 704,07 505,99
6 | SECHEEP Chaco dic-17 701,38 391,43
7 | ENERSA Entre Rios feb-18 691,03 389,94
8| EDET Tucumdn feb-19 673,50 418,68
9 [ EDEN Bs As - Norte ene-19 637,14 487,38
10 | EDELAP Bs As - La Plata | abr-16 618,85 505,75
11 | DPEC Corrientes feb-19 610,39 381,00
12 | EDEA Bs As - Atlant. ene-16 535,85 427,69
13 | EMSA Misiones ene-19 490,02 350,97
14 | ESJSA San Juan ene-19 478,03 301,96
15 | EDESE Sgo. del Estero dic-18 435,90 220,34
16 | EDESA Salta ene-19 374,64 326,26
17 | REFSA Formosa feb-19 322,60 195,09
Fuente ADEERA 18 | EDESAL San Luis feb-18 307,19 256,51
19 | EDERSA Rio Negro feb-18 286,11 220,95




Fuente ADEERA

EDERSA
EDELAR

APELP

E. CATAMARCA SAPEM
EDES

EPEN

EJESA

EDESTESA

COOP. CALF

SPSE

COOP. ZARATE

COOP. GODOY CRUZ
COOP. CONCORDIA
COOP. LUJAN

COOP. PERGAMINO
UPM TANDIL

COOP. BARILOCHE
COOP. GUALEGUAYCHU
COOP. OLAVARRIA
COOP. SAN PEDRO
COOP. CHACABUCO
COOP. AZUL

COOP. SALTO

COOP. TRES ARROYOS
COOP. SAN BERNARDO
COOP. M. Moreno (9 de Julio)
COOP. SALADILLO
COOP. COLON

DPE TIERRA DEL FUEGO

Rio Negro

La Rioja

La Pampa
Catamarca

Bs As - Sur
Neuquén
Jujuy
Mendoza
Neuquén
Santa Cruz

Bs As - Norte
Mendoza
Entre Rios

Bs As - Norte
Bs As - Norte
Bs As - Atlant.
Rio Negro
Entre Rios

Bs As - Atlant.
Bs As - Norte
Bs As - Norte
Bs As - Atlant.
Bs As - Norte
Bs As - Atlant.
Bs As - Atlant.
Bs As - Norte
Bs As - Norte
Bs As - Norte
Tierra del Fuego

feb-18
ene-19
ene-18
dic-11
ene-18
ago-18
jul-18
dic-17
feb-18
jul-18
ene-15
feb-17
feb-18
feb-18
feb-18
feb-18
may-16
feb-18
dic-15
mar-15
abr-17
ene-19
dic-12
feb-18
ene-16
ene-19
feb-18
ene-17
s/d

286,11
280,78
241,35
228,28
226,26
197,49
187,15
176,73
138,76
109,45
108,57
91,89
82,19
74,78
64,50
62,54
60,10
56,43
46,66
34,87
34,36
29,66
29,36
28,72
28,26
23,86
19,84
15,44
s/d

220,95
199,23
137,26
163,15
181,51
145,50
149,79
105,83
102,90
96,84
95,45
64,83
48,80
58,46
43,24
48,07
50,61
35,88
37,34
22,84
19,65
23,18
19,70
23,01
5,15
14,58
13,22
9,18
s/d

Fuente CAMMESA




Variacion Interanual
Demanda vs PBI

15.0% -

10.0%

7.0% 6.9%
7.5% g,
5. 99, 6-3%
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Central fotovoltaica

Estas centrales son instalaciones donde por medio de paneles fotovoltaicos se
transforma la radiacion solar en electricidad que luego es inyectada a la red.

~ Esquema basico del funcionamiento de una central solar

1' Al recibir la 3 2' Esta corriente pasa | 3" En el centro de
radiacion, los paneles | auninversordondese | transformacion se eleva
generan una corriente |  tranforma en corriente | latension y se inyecta

eléctrica continua. eléctrica alterna. en la red de distribucion.

- El panel
fotovoltaico
Vidrio templado

b | mnnmmmnmnmum—
i
| llllllllllllllﬂllllllmlllllllllllllllll
[T mmnmummnﬁ'f‘fmﬂ

Condl;ctores

La célula fotovoltaica

oy e Grilla metalica
superior (electrodo
negativo)

Coémo se produce
la energia

Los semiconduc-
tores de silicio
al recibir la
radiacion
solar se exci-
tan provocan-
do saltos
electrénicos entre
los extremos.

4@ Semiconductor
negativo (-)

© Semiconductor

: ey +
Grilla metalica inferior positivo (+)

(electrodo positivo)

Fuente: www.unesa.es y www.consumer. es Dario / DIARIO DE CUYO



Energia Solar

Central Ullim
San Juan

Generacion
20 MW

Inicio: Abril
2010

SAN JUAN INAUGURO UNA PLANTA DE ENERGIA SOLAR

-
'} SE CONVIRTIO EN LA PRIMERA PLANTA FOTOVOLTAICA EN SUDAMERICA
TELAM LA INSTALACION “SAN JUAN I" ENTREGARA 1,2 MEGAWATTS AL




Energia Solar - Ullim San Juan o
El costo de la obra, totalmente financiado por la Provincia de San Juan, m
ascendio a 10,5 millones de dolares. Su construccion se inicio en marzo

de 2010 y fue ejecutada por el consorcio espanol Comsa Emte, siendo

inaugurada en abril de 2011. A partir enero de 2012, EPSE(Energia

Provincial Sociedad del Estado de San Juan) se hizo cargo de la

operacion de esta central, que entrega energia a la red provincial y se

encuentra conectada al mercado eléctrico mayorista.




Energia Solar — Canada Honda I y IT San Juan

Energia Sola

Generacion
20 MW

Inicio 2012




* Energia Eléctrica Edlica

Multiplicador

Palas

Eje de alta
vel oci dad

velocidad

Eie detmja\

Torre

Géndola

Anem dmetro v
veleta

Controlador
electréonico

Unidad de
refrigeraci 6n

Generador
de

cornente



Energia Edlica - Loma Blanca Chubut _

En 2013 se puso en marcha el primer modulo del parque edlico de Loma
Blanca en la Provincia de Chubut con 51 MW de potencia.

La empresa Isolux Corsan puso en marcha la primera etapa del parque
eolico de Loma Blanca en la Provincia de Chubut que consta de 17
aerogeneradores de 3 MW de potencia y cuando este completamente
terminado este parque edlico tendra una potencia total de 200 MW.

g > ‘




Energia Edlica - Rawson Chubut _

En 2013 el Parque Edlico Rawson superod sus expectativas de Produccion
de Energia. El parque edlico Rawson, superd las expectativas de energia
producida en su primer ano de funcionamiento con 280.000 MWh de
energia eléctrica generada y con un factor de ocupacion del 44,4 %, casi
el doble que el promedio mundial, permitiendo que el pais ahorre hasta
70,5 millones de ddlares en importaciéon de combustibles y ademas evitd
la emisidon de 192.000 toneladas de didxido de carbono a la atmdsfera.

El parque edlico Rawson nacio en el marco de la licitacion publica
nacional e internacional que convoco6 ENARSA bajo el Programa GENREN
y consta de 43 aerogeneradores Vestas, de 1,8 MW de potencia cada
uno.




Potencia Instalada [MW)]

Por tipo/Por Region

Region v TG
CuY 90 120
CoM 501
NOA 991 261
CEN 815 200

GBA-LT-BAS 4,536 3,870

NEA 33
PAT 195

CAMMESA

1,161 4,451

29% 18%

cC

374
1,487
1,472

6,867

377

DI

92
394
101
895
286

Térmica
624
2,080
3,117
1,650
16,168
319
672

Hidrdulica
957
4,725
101
802
945
2,745
516

Nuclear Renovables

Potencia Instalada TOTAL

TOTAL
1,761
6,773
3,057
3,075
16,981
3,081
1,222

38 538 MW
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CAMMESA HI contiene la potencia instalada clasificada con Hidraulica Renovable

Evolucion de la Potencia Instalada por afio y tipo _



CAMMESA

Poripo de generacion
G NE P8 MR ABR
cC 532 5243 538 422
122 1076 919 883
16 1231 1214 121 1695
0l M M W’ W

Témica 8L T8T 70 7085
Moddica 3522 30T 3190 3037
Nuckar B9 5m M5 5T
Penovables” 241 208 197 180

Total Generacionlocal 12,743

11764 11624 10348

U Renovables: Biodiesel, Biomasa, Biogas, Eolico, Solare Hidro renovable

MAY

5,283

643
1032

163

1144
293
133
132

11,001

N UL

5619 6,103

1068 908
1161 1181

296 285

§104 5480

3250 3613
T4L 706

09 28

12305 13021

AGO

5819

630
1076

181

1,726
3412
663
286

12,088

SEP

5,026

482
1240

122

6,841
2,169
32
3

10,246

0CT

4117

292
1015

13

6,138
345
3%
319

10,369

i [ 4

NOV  DIC  TOTAL Pt %

4303 5062 62499  455%
A6 376 811 63b
83 998 14038  102%
09 174 2461 18k

5692 6609 67721  638%

3801 3769 399%  29.1%

36 A3 648 4Th
28 49 33/ 24

10368 11079 | 137482 = 100.0%



Energia Mensual

Por tipo de generacion

Térmico
Convencional;
SRR

Hidro; 29.1%

Renovables; 2.4% Nuclear; 4.7%
CAMMESA



Participacion Mensual por Tipo de Combustible _

Participacion%  ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP ocr NOV DIC TOTAL
FO 2.0% 4.6% 1.1% 0.3% 0.6% 12.3% 10.3% 4.3% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 3.3%
GO 2.1% 2.1% 1.2% 1.3% 0.9% 19.7% 15.4% 2.2% 0.8% 0.6% 0.9% 1.4% 4.5%
GN 929% 90.7%  94.3% 97.1%  97.1% 64.6% 70.8% 90.1%  984%  98.6% 99.1%  98.6%  90.1%
C™M 3.0% 2.6% 3.4% 1.2% 1.3% 3.6% 3.6% 3.4% 0.8% 0.7% 0.0% 0.0% 2.1%
BD 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

oo e iy Participacion por tipo de combustible equivalente GN
GO=Gas Oil [m3] - Dens= 852 kg/m3

Total 2018
GN=Gas Natural [Dam3)]

CM=Carbon Mineral [Ton]

CM FO
DB=Biodiesel [Ton] 6o

2.1 23% 45%

GN
90.1%

CAMMESA



Intercambios con Paises Vecinos Intercambios

GWh ENE FEB MAR ABR MAY JUN | JUL AGO SEP ocCT NOV | DIC TOTAL
Brasil 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 00 00 0.2
"g? Paraguay 0.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.7 0.2 0.0 0.0 6.9 00 113 26.1
é- Uruguay 5.2 5.7 6.2 5.6 17.7 10.6 120 114 210 17.9 23.7 1800 3171
- Chile 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 66 0.0 0.1
GWh ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP 0CT NOV ' DIC TOTAL
Brasil 93.4 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 1438 1231 00 00 267.1
% Paraguay 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 00 00 0.0
g. Uruguay 0.0 0.0 2.8 103 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 00 0.0 132
Chile 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 00 00 0.0

CAMMESA
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Generacion

GWh
Térmica
Hidrdulica
Nuclear
Renovables

Importacion
TOTAL OFERTA

Balance entre Oferta y Demanda o Generacion y Necesidad

ENE
8,341
3,686

639

77

Balance Energético - Ano 2018

FEB
7,867
3,258

572

68

6

MAR
7,730
3,319

505

69
6

ABR
7,055
3,139

575

79
6

11,770 11,630 10,853

MAY
7,144
3,008

753

97
18

11,019

JUN
8,104
3,322

741

138

11

JUL
8,480
3,699

706

142

12

AGO
17,726
3,505

665

192

11

SEP

6,841
2,889

312
203
21

ocT

6,138
3,595

396
241
25

NOV
5,692

4,034

376
286
30

12316 13,039 12,100 10,267 10,394 10,419

DIC
6,609
3,929

213

328

191
11,271

TOTAL
87,727
41,384

6,453

1918

137,825

Demanda

GWh
Agentes MEM

Bombeo
Pérdidas Red

SEP
9,792
144
5
326
10,267

ocT
9,904
123
18
348
10,394

NOV
10,035
0
17
367

133,008
280
282

4,255

Racionamiento Tension
Racionamiento Cortes
TOTAL REQUERIDO

FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO
11,404 11247 10,493 10,665 11926 12,608 11,721
0 3 10 0 0 0 0
24 36 34 29 31 23 22
342 344 316 324 359 408 | 356
11,770 11630 10,853 11,019 12316 13,039 12,100
0 0 0 0 0 g | 9
0 0 0 0 0 0 0

11,770

11,630

10,853

11,019

12,316

13,039

12,100

0
0
10,267

0
0
10,394

10,419
0
0
10,419

137,825
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CAMMESA

MINISTERIO DE ENERGIA Y MINERIA

AGEERA

(Asoclacién de
Generadores de
Energia Eléctrica
de la Rep. Arg.)

ATEERA

(Asociacion de
Transportistas de
Energia Eléctrica
de la Rep. Arg.)

ADEERA

(Asociacion de
Distribuidores de
Energia Eléctrica
de la Rep. Arg.)

AGUEERA

(Asociacion de
Grandes Usuarios de
Energla Eléctrica

de la Rep. Arg.)






Variacion Mayo 2019 vs Mayo 2018 por Rama

Variacion
%
INDUSTRIAS (sin
ALUAR) 1318 1417 -99 -7.0%
PETROLEOS Y
MINERALES (*) 198 261 -63 -24.3%

ALUAR SA 228 236 -8
CAMMESA

-3.4%







Usos y fin de |la Energia




*TRI CURSOS 2019. SEMINARIO INTENSIVO
X% SOBERANIA Y

DERECHOS ENERGETICOS
ROSARIO

08 y 09 de

Noviembre

wwinstitutopatriacomar P TRIA

Disertante: Lic. Rubén Brites — Fundacion Excelencia



